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[Ukrskoy.] : = 홢> 
høj grad sådan, at det er den yngre del, der 
bærer en meget tung del af byrden. Det er 
også den yngre del, der har flere kræfter, det 
er også den yngre, del af den aktive: befolk- 
ningsgruppe, der i højere grad kan struggle, 
kan knokle løs og tjene penge, mén, på den 
anden side bærer de en meget stor. del af den 
aktive befolkningsbyrde, ikke mindst som 
følge af boligsituationen. Det er altså dem, 
der skal påføres en yderligere udgift. 

Jeg kan altså på SFs vegne tilsige forsla- 
get vores mest udprægede modvilje. : 

Kjær Rasmussen: Heller ikke YS kan 
acceptere, at forældrene nu skal: til at betale 
mere for at have deres børn i daginstitutio- 
ner. Vi har den opfattelse, at daginstitutio- 
nerne må udbygges i et tilstrækkeligt antal, 
således at alle, der ønsker det; har adgang 
til en børnehaveplads uden omkostninger 
for forældrene. Men hvad -er det, regeringen 
gør? Den styrer i den stik modsatte retning. 
Den skærer ned på statens udgifter til vug- 
gestuer, til børnehaver og til fritidshjem, 
med det resultat, at hæren af såkaldte nøg- 
lèbørn. vil vokse endnu mere. 

Ganske vist ser det besnærende ud, når 
det i lovforslagets bemærkninger nævnes, at 

; merudgiften for forældrene kun bliver 5 ler. 
for en børnehaveplads, 10 kr. for en vugge- 
stueplads og en 3-4 kr. for en fritidshjems- 
plads ugentlig. Men det er ikke særlig 

, usædvanligt, at et forældrepar eller en enlig 
har børn i alle 3 afdelinger, og så bliver stig- 
ningen jo følelig.' : , io : : 

VS kan altså ikke medvirke til gennemfø- 
relsen af denne politik; vi anser den for at , 
være usocial. , ; : : w 

Hanne Réiiitoft:, Forslaget om at forhøje 
forældrebetalingen i vuggestuer, børnehaver 
og fritidshjem er .på enhver måde uaccepta- 
belt, og man må vide, at dette lovforslag vil 
medføre mange ulemper. > 

Vi har her i Danmark et meget stort antal 
udearbejdende kvinder, vi er et af de vest- 
lige lande, der har flest kvinder i erhverv. 
Og jeg tror ikke, man kan argumentere 
med, at disse kvinder selv må bære udgif- 
terne ved daginstitutioner. Jeg tror,: både 
samfund og produktion var meget ilde 
stedt, hvis de gifte kvinder med børn forlod 
produktionen og samfundslivet i det  hele 

taget, på hospitaler osv. Jeg tror i og for sig 
nok, det er dem, dér yder, og andre, der 
nydér.gódt af; deres :arbejdsindsats: ,Samti-', 
dig har vi en meget ringe dækningsprocent 
홢 på daginstitutionerne, den er vist ca; 16 pet. 
over hele landet. Her har vi også en rekord, 
vi er nemlig et af de lande, der har den lave- 
ste dækningsprocent, medens vi hår flest 
kvinder i erhverv. i , r 

Der blev talt om luksusbyggeri. Det 
kunne være, vi skulle få det lidt ned på jor- 
den og se på, hvad vi egentlig taler ,om Jeg 
ved ikke, oiii der er nogen luksus i, at man 
hver dag kører børnene fra Amager i en bus 
ud til en barak ved Hundige Strand i en ùd- 
flytterbørnehave, fordi man ikke har andet. 
Jeg tror, man skal passe lidt på, før man 
snakker om for megen luksus i det, vi byder 
vores børnehavebørn. Tværtimod ) byder 
m a n  dem meget; tit en række utilfredsstil- 
lende åágplèj eordninger, der har fået pri- 
serne jobbet højt op, fordi det almindelige 
dagplej ehjem nu meget tit: ser ;,på den kom- 
munale takst, men alligevel nægter at blive 
registreret i kommunen, så det kommunale 
tilskud ikke kan komme til at virke. - 

De, der endelig har en plads på daginsti- 
tution, betaler i forvej en dyrt. De af social- 
ministeren i fremsættelsen anførte takster 
gælder jo kun visse områder. I nogle omegns- 
kommuner er man oppe på omkring 300 kr.  ̂
pr. måned for en børnehaveplads og næsten 
400 kr. for en vuggestueplads. Når man ved, 
hvad lejen i, nybyggeriet i netop disse ud- 
flytterkommuner ligger på og så f. eks. læg- 
ger en 700, 800, 900 kr. til for at få passet 
nogle børn, så kan alle vist regne ud, hvor- 
dan det vil gå en families indtægt. Det er 
netop de familier, dér, ikke;, kan klare sig 
med én indtægt, fordi i skatten og huslejen l 
simpelt hen så ville sluge, hvad der var. 
Forhøjer man taksterne f. eks. i de meget 
dyre kommuner, så kan man simpelt hen 
komme til at slå benene væk under sådan en 
familie, for slet: ikke at tale om de enlige , 
mødre, der faktisk kan blive slået socialt ud 
i ganske katastrofal grad.; : i 

Der snakkes. om de hele fripladser. Bare 
jeg kunne få opskriften på, hvordan en enlig ! 홢 
mor - med et - par; børn levede for 15.000 kr., 
så hun kan få sin hele friplads. Det er der jo 
ikke et reneste menneske der kan, det er; slet 
, ikke nogen realistisk mulighed, hun er jo 
henvist til:at gå på offentlig 홢 hjælp. \ , ' 홢 


